
v v š g St I) Lé- -Hol o na Celo—n10ných Htátech mohl by posílili y se poděkovalo za přívržence s
neproncNl ulil nlova kritiky ten i

iiiidúle pohybuji) ho v tech "nej- - tukovými názory jaké projevil pzdejší Hocialistické linutí nejen to Vřilí'

Zěv-S- bor Těl Jed Sokol

Deklamace — pí K: Hand- -
ulila v aféře Horkého A pokudrospčtí ruské rcvoliiid Pravdi- -cimíeh ' kruzích HnolcčeiiMkycIi 11

12se jedná o zánluhy tobolo pána o

ťOKROK Západu
i li ——umí i um czy ctj m

ťUHUSUEl) WUKLT

rbllibii by Pokrok Publlihlog Co
110-1- 1 HowirdBt-Tiltt- HI

dabicrlptlooby milí - 9100 piryiu

ul u K''iialního (Jorkého hocímIí-t- y

u revolucionáře jemuž z jeho iiiutí dělnické vAbee — nu tu do
vont mého názoru dokazují nejen

vylíčené dva případy ale i stano-

visko zákona obrovské většiny

f

1Miriiěuji každému aby si přečetloiÍhuzoviiIcJu um jedi-- neaha
známou práci Juncovuamerických státft Htaré obecníod kotníky— hoj to už

'i) Naznačil jsem ze "Osvětaje jinače I rávo anglické (common law)
řenesené 1 do Ameriky ldedčlo

W 1 š 1 V

VVCIlitf KAfDOU ITilDU Americká" ve věci (Jorkého do- -
Mluvími) li už o podobných zje

kiinieiitovula nevzdělanost průna manzeisivi zcela rozumnévech můžeme ni jeňté uvčdomitl
měrného česlutliiiuriekého novina- -'rohlašovalo jo za civilní smloufflírí: l]imm Svol PotnU

TÍO ItDItli Mltol

SO 1 til Mowiré l - Tiltfoi HIS
řínad druhý Niiad jcfitS charak- -

1
vu k níž není třeba žádných ob- - Trvám na tomto výroku

řed nedávnem zemřel Henrikudil ani ceremonií Prohlásil li

bsen "Osvěta Americká" pěla
MHilitu 1100 ii rk

D fiefc 1110 rtk
kdo iiřed svědky ženu za svoji

teriHtíčtčjňí aféry Floodovyi Uý-val- ý

ncwyornký Houdco (Jury
diicM člen řcditclHtVa occIáÍHkého

IriiHtu a iiěkolikanáMohiiý milio-

nář Heňel ho iinI před jifil rokem v

něm obvyklé Paldovské dithy- -manželku vešlo tak v život před
zákonem platné manželství Ty- - ramby které jsou sice vždy velmi

o sňatky (eomuion law marria- - ouhé ole jimiž ho pranic neřek- -
l Ir I i yjednom z iicwyornkých rcNlaiinin- -

s) jsou dosud platný v vsech ne Ale pres to nyio možno nou- -

1'OICIIOIC ZiriDU
Omaha řt

Omaha Nib 27 června 1906

tft h párkem novomanželu O

muže ho ovšem nentoral ulo za to it ?e "Osvěta" soiihlnsl % názo- -

hauerová
VI Hudba— Orchester

Každý jest zván a každý bude

vítán Nechť není jediného Če-

cha jenž by scházel na manifes-

tací tak významné
Pořádajíc! výbor

ZPRÁVY OSOBNÍ
N

— V pondělí navštívil nás dáv-

ný náš přítel p Vine Klapal ze

South Omahy jenž hledal zaměst-

nání pro mladého svého přítele p
Jos Pavlíka jenž asi před pěti

týdny přijel ze staré vlasti za

svými rodiči Mladý krajan syn

p Váe Pavlíka bydlícího na 1!)

a Q ul v South Omnzo zdržoval
so v poslední době u svého děda

šafáře ve dvoře Kysible u llabríi
v ('Vcliách Konečně zastesklo ho

mu po rodicích u přijel za nimi

Vyučil se řemeslu krejčovskému ii

není pochyby že se mu podaří v
brzku nalézti vhodné místo
— Pan Edward Kosewutcr vrá-

til se a paní svou dcerou a vnu-

čkou z Kvropy v til erý ráno dne

'li) června Na nádraží byl uví-

tán četným počtem svých přátel

státech unie mimo státy Illinois

Ohio a New York A 1 tam neby- - ry jež nacliAzlino V Jbseiiovýcližena upoutala jeho pozornont
ramateeli (Via řada Ibsenovýchy odstriinřny z nčjakých tak zva- -

)al tedy párek xtopovati a vypa-
řili Žd muž jcNt majitelem nepaOriponifl Icmi-icdl- raeí jest protestem proti koných díivodň Htalo no tak jenom

roto Že existenci podobnýchtrného kvčtínářHkého obchodu venčnímu manželství jež stává se

mučírnou a žalářem když manže- -manželství za daných pomčrú né- -
jehož výnoH mladým manželfimNíkotik poíiiámck k nedávným

událostem é přestal i il rozuměli Ibienoviumožňoval jen wkromný celkem kdy jen s obtížemi bylo možno do-káza- li

což často vedlo k rozepřím Nora opouští svého muže po seživot Htarý už HedcHátiletý Oa-r- v

no WHctření tcehto podrobuo- - znání že iliiševní propust mezidědictví a p A jenom z tohoto

ftvodu jmenované tM státy urči- - imi nelze přckleiiouti To co¥ i V

hIÍ navázal h novomanžely tyky
isenova Nora činí na jevišti učiy jisté formy k uzavřeni platné-í- o

manželství Dle toho staří
A ilfiNledkyf lnu za krátký fiau

mladá paní podala proti Nvému nil (Jorki vo skutečném živote

Osvěta Americká" Jlena opěAngličané a jich američtí potom- -muži žalobu o rozvod MuŽ vfiéi

vuje ale (Jorkého odsuzuje Co jebyli už před staletími pokročí- -
Žalobo neprotcHloval takže roz

o za loiíikuf (Vtl-l- i pisatel re- -ejší a rozumnější dnešních před- -vod bvl povolen bez obtíží lineu
akčních ňvuh "Osvěty" Ibsenastavitelů amerického míněni ve

jmenovaná paní "před bohem i

a ctitelů Podobně nadšeného uvířejného Také charakteristické!řcd lidmi" jent zenou Milionářů itmnívá-l- i se že souhlasí a tím co

iscn propil (fit je a odsuziije-l- i sou tání dostalo se mu od personáluíJaryho jeHt přijímána v té "nej- -

ephí" MioIcénoNti a nikdo neřek

'A česko americké žurnalistiky
tdiný "Pokrok Západu" zaujal
této věci stanovisko pokrokové
latí mu za to dík všech pokro

časné (Jorkého dokazuje tím že

nedovede myslit Nečetl-l- i Ibse-

na dopustil ho bezpříkladné npo- -
ne že mezi ní a proHtítulkou jcNt

jenom ten rozdíl žo prodala no
' I

vážlívosti dodávaje si zdání že
kových' českých lidí v Ameríeeirozatím jednomu člověku kdež

ej zná jako Purítán bibliOstatní časopisy chovaly se jakoto iirimtitutka no irodá kdo ko

byčejněi některé obmezovalymu Jejímu bývalému muzi ho V každém případě se tu jedná
doklad ňplné impotence íesko- -se na pouhé otiskování zpráv nerovnčž daří znamenité Ihned po

ameriekélio žurnalismu jak jestbo facmeaiifft Jiných lniQ kdcJtotovolcní rozvodu ntal no Hpolečni

Zemřel hlady

Jest to téměř neuvěřitelným?!)
tu zemřel muž hlady a přece jest
to smutnou pravdou Nechceme

tomu věřili poněvuč vidíme ko-

lem sebe všade zbytečné plýtvání
jídlem hromady masa hluhohyt
Vidíme že většina lidu následkem

přílišného požívání masa trpí růz-

nými chorobami nechť jíž jaké-

koli jest jejich jméno Maso cpi
se i do dětí několikráte denně a
tak dorůstají majíce Žaludek i

nes iiamnoze representováníné počínaly si přímo Idiotickykem jedné veliké obilní firmy

newyorské h podílem obnáficjí- - )o poslední kuteiřorie abych mlu ChiottKO III M června líKKÍ

Karel Perfílcrvil přímo a bez obalu zařadilcím víco jak nto tWu dollarň ué

I Mí(CZproNtředné před tím byl chu ych omažskoti "Osvětu Ameri

kou" kdo duchem svutým dnes
PROVOLÁNI Idákem Krátce a jednoduší) fo-

ceno prodal Hvoji Ženu! it p LeopolJ Pildi Jmcniiji
římo z těchto duvodfti JednakK takovým případům není za

Maxim (hukl mešká už nako-

lik neděl v Americe Od vňlcc-néh- o

tajeni pokrytecké americké

brilŽoasio ti její žoldnéřů vťíči to-mul- o

představiteli moderního

Koska uplynula rovněž hezká řa-

du dnu Alo přes to zájem o "pří-- '
jiul (Jorkého" neutuchá Prá-

vem To o přihodilo mí? (Horké-

mu po krátkém pobytí tm "svo-

bodné" pudě americké bylo totiž
komedií nejen nanejvýš odpor-

nou nlo také i velice poučnou no-b- oř

se nám pH této příležitosti
mul almice jasněji objevila mrav-n- í

nízkost většiny žurnálu ameri-

ckých a celá ta přímo úžasná ne-

vzdělanost a povrchnost převáž-

né řasil žurnalistiky
ěesko-amo-ríek-

é

Nebinlo tedy jisté na Ško-

du přičinímc-l- i k věci ještě něko-

lik ulov Hezprostřcdnfm podně-te- m

k tomuto listu jest mi posled-n- í

projev páně JIuvIunOv h jehož
stanoviskem NouhltiMÍm do posled-

ního puntíku -

Americké denní časopisy v pose
mravokáreft odsuzujících (Jorké-li- o

pro poměr naprosto mravný

pro svazek diktovaný pohnutka-
mi vckrze čistými toť podívaná
k smíchu i k zlosti I Tunou mi

jří tom na mysli dva případy z

doby nedávné i

Aní před třemi roky pittsbur-

ský milionář Flood jeden z ame-rickýc- h

podpor společnosti"
odhodlal se dosáhnout! rozvodu

od své ženy hodlaje po té po-jmo-

za manželku jistou ameri-

ckou herečku K rozvodu však

neměl žádných zákonem uzna-

ných důvodu Mohli bychom so

tedy domnívat žo byl nuceu od

jplánu svých upustit Ale v iu

případě bychom velice

Spatné
--znali vynalézavost

ckých "respectable" kruhů —

Flood no totiž zcela jednoduše od-

stěhoval do Floridy jejíž zákono

střeva v hrozném nepořádku:Kdwnrd Kosewater slovutný
hei přibiti při této příležitosti utíkajíce se pak k pilulkám a těž'jisté třeba komentáře liawkavý

čtenář hí už nvňj ÓHiiddek utvoří
náš krajan nalézá so opět mezi

námi Jak známo vyslán byl jajednu nedávnou historickou lež
kým lékam činí své postaveni je

jednak chci dokumentovali neHálu A pozná že k "mravní po- - ště smutnějším V těchto přípa- -ko delegát Spoj Státu do světo- -
vzdělanost "žurnalisty" jenž tuk)ravé" (lorkého vedly důvody ech jest Trínerovo Léčivé HořkéVvého kongresu pošt kdež úkolu

svémii dostál k všeobecné spolco- -
rád by si hrál ve své ješitnosti azcela jiné než dneSní jeho man-

želství Nejlepňím dokladem k
Víno jedinou pomocí protože záro

veň odstraňuje příčinu choroby aomýšlívosti na jednoho z našich
eooitl Jako vSraý lyo teké

česko-amerlckýc- h svatýchomuto výroku jent ten fakt U sílí všechno ustrojí Znenáhla

vrací se celá soustava k pořádkuuž před VHtoupením (Jorkého na
země neopomenul nit cestě zpá-

teční navŠtívitl starou vlast aby
tím dokumentoval hvó íeSství

1) V nedávné "přednášce"
míiioIio chicii(ského pána jemužpudu americkou Hdčlovaly keie- - jaký jest jí přírodou vykázán

jsem oeholeu dokázali více poyramy z Kvropy žo v jeho Hpo Člověk pomalu sílí nu těle i nasvému českému původu hlásilř

dobných přemetu ozve-l- i se na
'(noMi nalazá m iianl Andreje mysli až nabude plného zdravíso otevřeně vždy a všude Alno- -

yto řádky bylo řečeno že pan Kdykoli zažívání Vaše není v poié z nejčelnějších list! evropvá jeho nynéjSÍ choť Nikdo ho

nad tím nepozastavil u Uorkému Leopold Pildi roa veliká láituby
0 české lociiliitické bouli v Ame ských přinesly o něm pochvalné

články a podrobným životopisem)vlo v New Yorku připraveno ti
řádku spoléhněte na to že Tríne-

rovo Léčivé Hořké Víno Vás úpl-

ně a trvale uzdraví V lékárnáchvítání jakého ho jeStfi nikomu rice Pan Palda oci-alísto-
ii

nikdy nebyl a není jak
a do dnešního dun rozepisují se o

něm jako o muži jakých máloHtiad v Americe nedstalo Jos Triner 7!)9 So Ashland Ave
1 i

nejlépe dokazuje jeho stuuovisko
Je jasno žo (Jorki vzdor vé- - Chicago IIIVšude označován byl jako náš

ve věci Gorkého Pan Palda po kraiali což nám Čechům sloužímu "nemravnému" poméru mohl
NA PRODEJIklid u tohoto pána lze vfibce mlu

ivt v americké "society' hrdi et jisté ku cti V uváženi jeho ve

nou duo Alo Oorki ukázal tétov (fr
viti o nějakých ucelených názo

rech jest nairostým ideologem
Prodá se sedlářský obchod vikých zásluhjež získal si o český

iáš živel v tomto státě ocení za'society" velice brzy že jest u
nejlepším českém městě ležícímPan Palda nota bene nemá ani

přímným socialistou jemuž pra jisté každý jeho nezištnou práci na draze F S W Prague Oklalonetí o filosofii socialismu jak dozná že jsme mu zavázáni ioí v ceně as $2500 náčiní amálo imponují fráHo potřeste-ntfe- h

amerických patriotu Se- - nedávno dokázal svými projevy mnohými a mnohými díky Jest!1 )

o Uryanovi Hylo by radno aby stroje NejlepŠí vyhlídka pro aed
lářo neb řemenáře Také městský

znav že i v Americe panuje na proto diSI cvitou povinnosti aby
dárný sbor čítá celkem nepatrný si přečetl clanky soudruha lieranmnoze libovůle panujících tříd a chom— my (Vchové—v první řiu
počet členil podplatil vclMinu ka neboť tak by o socialismu jas majetek se prodá Každé buď?

zvlášť nebo dohromady Pište madozvčdčv se o uvězněni Houdruhů é uvítali jej na pudě této nové
í '' '

ného názoru nabyl To by se
Moycra Haywoid & Pettibona v

státních zákonodárců docílil pil
jetí rozvodního zákona jemu po
hodluého ft lo té ni rozvod xku

vlasti čímž dokážeme že si svých

vvnikajíeích krajunů dovedemeotUtel doporučovalo i jiným i K Hlučme]
4Gtf Prague OklaIdahu kde mají byli tito přivé

iium redaktorům kteří si také
leni na poitravisté jenom proto vážiti Zástupci českého lidu z

Itjbářibé a vjletni ceny do Clear Ltketečné vymohl Prosím chcete

míti lenŇíhi dokladu k "mravno- - že jsou poctivými bojovníky za včo Omahy a South Omahy bez rozosvojují jména socialistu: ně so

cialism jest jim španělskou ves la po Chlca&o (Ireftt Wettera dráie
Ičlniekou bez prodleni projevil dílu stran u přesvědčení usnesli

Pro výletní tpoleCooitl o tonieí Pan Pulda jest socialistou
[éuito Hpoludruhum své Hympatie se uspořádali společnou máni

nebo více oiobacb jedno jitdoé aprávě tak málo jako jest jím teu

Nti" amerických panujících tříd!
Oorkcmu 'm rozvodu od první jeho

žVny tloxtat nenudilo protože v

Hušku rozvody povoluju jenom

festaěni oslavu na počest vzáeto bylo vlastni piicinou boje
jehož "úvahy" o válce nuku jedna tfetioa za okrulai línek

uroti nčmu proto m vytáhli zbra ného našeho krajauav Sokolovně
Lístky oi prodej denní ii do 30japonxké citovala "('eska lcmoné tak nízké ničemné a podlé dne 1 Července o 8 hod večerní

krade" a "Samostatnost protiAmerická buižoasie rada koke Významný večer ten nechť stanepravoslavný tyiud klcry iy re

volueitmáíi (hukemu rozvod pro
Ktt nenovolil (lorki ontatně ny

zlH O dU( podrobooiti pli
hlitti teu kteréhokoliv jedoiteio
Greit Wettera dráby nebo dopi

'Právu Udu" a "CastM" j-- t jím
tuje se socialisty za mořem v Se dostaveníčkem vseeu upiuutuk málo jako ten kdo v Cechách
Némecku v ltuiku vsudo jindelnul o rozvod nežádal u Žálati ne ných Cech A

FROQRAMsou "hll-riiíh- t — ale doma lyl Htaroěeehem a v prvních vol

báih do páté kurie Šíleně štva
Iti ptlmo 01 J P Klmer Q PA
St Piol Mino 4J4nudil Shledav tedy U daUI

Overtura— Čeští hudebníci ise proti nim tmu! véstl vyhlaxo 1
KiMlťfitf íivt byl by im oim je proti luuJr Dědicovi i pouii 2iOllOVlOtlO)IOtlOllOklOIO)tOMOMoHvací boj Stará komedie kterou Omany t N umiuiy po

Amtfici iřdlgovil klttikálo'lioni mukami rozcSel m první

utnu ženou v míru pokoji v liením kapelníka n St Kjsme vidéli snad v každé jiné e Cbeeti tt tby obydli yllll §
U úbUJnl vbrkCU Mja £lit jenom aby po té hrál si na

mi: Soeiiditt" v emiio jsítu vidy hetovskéhu!řtelMvl a v4jVnwi m'
Uvítací řVě -- p J F Přibylbudu] ale doma se mowl proti nim

mv ubodáte jest Jím tak málo ja
ko ten Jeni dosud jest spittumalivi ditkv vé Kd tu

bojovali ve jnuiut vlastenectví

boha majetku krátce ve jménu jiWleiu demokratického fasupun
Zpěv— Hbor Katol Pesedy

klanuee--vil- p J VrAnc

Jpěv— pl M lturešovA

ypév— Sbor lůn
jeni jent pravidelné aváu do

nM holit kamenem I NauejvýS

liftjrtlťi ttimriikéhd kapitalcmu a

pokrUecké nkuhrav Iviujn-rni-
í

1 illť klré ktidiiž dovedou

t

i

7

V Jech téclt řťtliíl ullťAUllé sptUe

W Malélio i
toa llckory ( Omhi v

]! v 1'Uim vIohI UtvtM E
lni tulkou ttLUMautt PiliUruf áai O

)(v41ih Ua 4(bék 4b)Uii iIvUlUt piiursut }t a ft

)ba ipťUlUiHi - E vtUtt 3
ptiii K)!íi rufl tu( filtr I
lai4 oiMruíM ařiiia S
]btt tiuifttka t!)tf ff

fthftl deimkrtlckího pohtiek
ho klubu jako Hvt Jako píUlui lKkUmac- e- n Otakar ťhurVálečné talent proti (loikéuui

ídůraíAiiju nebylo pKliiikuiito
nik aoeisloituké strany americké

pukláUl jm i svou pviiiuit
„iihiieti jk americký nuluoiir

jMplnti celou íAkonHlánm by

ix(hl ibavitl mvA ieuy VAci

i L t tii( lis ilioitAft tnuio i"et

k jeku itunihtvl Ameri

vat
l'rosliv - vlp ťhundelák

Kpév— Kvatlctto io Sout

Omahy

tuia via ital i irt)ml kooititoiké kapit4litivk kruhy ubývaly
tatí Americké é hnute tlorkl vou agiUei v íp4tlUtiťkí ivVUv iuizhK nikdo


